
در جلسه کمیسیون های مشترک اتاق تهران مطرح شد:

تامین نقدینگی، معضل مهم بنگاه های 
اقتصادی در ایران

عضو کمیسیون عمران:

گروه اقتصادی - اعضای ســه کمیسیون تخصصی »بازار پول و سرمایه«، 
»صنعت و معدن« و »اقتصاد سلامت« اتاق بازرگانی تهران طی نشستی به بررسی 

ابهامات استفاده از اوراق گام پرداختند.
در ابتدای این جلسه رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق تهران به برخی 
موانع توسعه ابزار تامین مالی زنجیره ای در بازار اشاره کرد و گفت: شرایط فعلی 
اقتصاد کلان کشور و انتظارات تورمی بالا باعث شده است، بخش عمده اوراق گام 
منتشرشده به جای انتقال در بازار پول به سرعت به سمت تنزیل در بازار سرمایه 
 SCF حرکت کند که به معنای قطع شدن زنجیره مالی بین بنگاه ها و اجرا نشدن

و در نهایت عدم تحقق بهره وری منابع محدود در اقتصاد است.
فریال مســتوفی در ادامه گفت: طی هفته های اخیر نیز بازده تا سررســید 
اوراق)YTM( در بازار ســرمایه به ســطوح بالایی رسیده و این موضوع باعث 
افزایش هزینه های تنزیل برای دارنده نهایی اوراق گام شده است. بالا بودن این نرخ 
به معنی افزایش نرخ موثر تامین مالی برای بنگاه های تولیدی )متعهد یا متقاضی( 
خواهد شد که با اهداف اولیه ابزار مبنی بر کاهش هزینه تامین مالی زنجیره ها و 
کاهش سهم هزینه مالی در بهای تمام شده محصولات همخوانی ندارد. در چنین 
شــرایطی لازم است که طراحی ابزار و بازنگری ضوابط به نحوی دیده شود که 
اوراق گام در بازار پول انتقال بیشتری بین ذینفعان و فعالان اقتصادی و شرکت ها 
داشته باشد. در ادامه این جلسه، رئیس کمیسیون صنعت و معدن اتاق تهران نیز 
با اشاره به اینکه مساله اصلی فعالان اقتصادی دسترسی به نقدینگی است، ادامه 
داد: با توجه به سطح تورم و نوع سیاست های پولی، حتی شرکت های موفق نیز 
دچار مشــکل شــده اند. اوراق گام به عنوان یک ابزار جدید برای تامین مالی نیز 
دارای ابهاماتی است و برای فعالان اقتصادی باید رفع ابهام شود. علی نقیب افزود: 
یکی از ابهامات این است که سازمان امور مالیاتی هنوز نظر صریح و روشنی در 
مورد پذیرش هزینه های تنزیل این اوراق به عنوان هزینه های قابل قبول مالیاتی 
ارائه نکرده است. البته ابهامات دیگری هم وجود دارد با برگزاری جلسات متعدد 
می توان نسبت رفع آنها اقدام کرد. رئیس کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق تهران هم 
در این جلسه با اشاره به منابع مالی محدود شرکت های دارویی و تجهیزات پزشکی 
در تامین مواد اولیه خود، از اوراق گام به عنوان راهکاری مناســب برای رفع این 
مشکل یاد کرد مشروط به آنکه این طرح نوین مالی به درستی اجرا و مشکلات 
موجود آن برطرف شود. محمود نجفی عرب با بیان اینکه سازمان برنامه و بودجه 
باید ۷۰ هزار میلیارد تومان از محل مابه التفاوت نرخ ارز، به بخش های خدماتی از 
جمله وزارت بهداشت، سازمان تامین اجتماعی و بیمه ها پرداخت کند، افزود: این 
پیشنهاد از سوی بخش  خصوصی و کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق تهران مطرح 
شده است که این سازمان به جای پرداخت پول به بیمه ها، اقدام به انتشار اوراق 
کند و این اوراق نیز از سوی سازمان مالیاتی کشور پیش از سررسید آن، به عنوان 
مالیات عملکرد و تکلیفی بنگاه ها مورد پذیرش قرار گیرد. در ادامه این جلســه، 
رضا عیوض لو که به نمایندگی از سازمان بورس در این جلسه حضور یافته بود، 
گفت: این ابزار برای تامین مالی زنجیره تولید طراحی شده است؛ اما آنچه ما اکنون 
شــاهد آن هستیم، این است که دریافت کننده اوراق آن را در بازار سرمایه تنزیل 
می کند که این رویه نه تنها اهداف این اوراق گام را محقق نمی کند که نرخ تامین 
مالی در بازار سرمایه را هم افزایش می دهد. او با بیان اینکه مقرر بود این اوراق در 
زنجیره به گردش درآید، افزود: تاکنون به میزان ۴۰ همت از این اوراق در بورس 
و فرابورس پذیرفته شده که بیشترین پذیرش اوراق پذیرش شده مربوط به صنعت 
خودرو است. اعتقاد ما این است که این اوراق باید در زنجیره بچرخد؛ این موضوع 
از آن جهت حائز اهمیت اســت که وقتی این اوراق وارد بازار ســرمایه می شود، 
نرخ های تامین مالی را تحت تاثیر قرار می دهد. بر اســاس اعلام اتاق بازرگانی 
تهران، محمدرضا نجفی منش - رئیس کمیسیون بهبود محیط کسب وکار و رفع 
موانع تولید اتاق تهران - نیز به تضعیف سرمایه بانک های کشور اشاره کرد و با 
بیان اینکه سرمایه بانک ها باید متناسب با رشد نقدینگی، افزایش یابد، در خصوص 
کارکرد اوراق گام برای بنگاه ها، تصریح کرد که اگر هزینه های این بخش از سوی 
سازمان امور مالیاتی کشور به عنوان مالیات شرکت ها مورد قبول واقع شود، نتایج 

این طرح تامین مالی مورد پذیرش خواهد بود.
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گروه اقتصــادی - رئیس اتاق 
بازرگانــی تهران خاطر نشــان کرد: 
در حال حاضر اقتصاد ایران از ترکیه 
حــدود 5۰۰ میلیارد دلار عقب مانده 
اســت همچنین رشد سرمایه گذاری 
نسبت به استهلاک کاهش پیدا کرده 

است.
مســعود خوانساری در نشست 
رویداد توســعه زیست بوم نوآوری 
صنعــت پتروشــیمی با اشــاره به 
تلاش های جوانان بــرای زنده نگه 
داشــتن امید در کشــور، گفت: همه 
می دانیــم کــه شــرایط اجتماعی و 
اقتصادی کشور دشوار شده است اما 
بایــد با کمک به یکدیگر وضعیت را 

به شرایط بهتر هدایت کنیم.
وی با اشــاره به تاســیس اتاق 

بازرگانی در ایران، گفت: اتاق تهران 
به زودی 139 ســال تاسیس خود را 
جشن خواهد گرفت. این اتاق از بدو 
تاسیس تلاش کرد نوآوری های روز 
دنیــا را وارد ایران کند و بســیاری از 
صنایع از جمله صنعت برق از سوی 

اتاق بازرگانی وارد ایران شد.
رئیس اتــاق بازرگانی تهران با 
بیان اینکه از 3 ســال پیش کمیسیون 
نــوآوری دیجیتال در اتــاق تهران 
تشکیل شد، گفت: به نظر می رسد با 
وجود افت ســرمایه گذاری و خروج 
سرمایه از کشور نجات اقتصاد ایران 

با تحول و نوآوری در اقتصاد دیجیتال 
گره خورده است از این رو اتاق تلاش 
دارد که حمایت خود را از جوانانی که 

در این مسیر قرار دارند انجام بدهد.
خوانساری اقتصاد ایران و ترکیه 
را در ســال 5۷ نزدیک به هم دانست 
و افزود: در حال حاضر اقتصاد ایران 
از ترکیــه حــدود 5۰۰ میلیارد دلار 
عقب مانده اســت همچنین رشــد 
سرمایه گذاری نســبت به استهلاک 

کاهش پیدا کرده است.
وی با اشاره به تجربه تورم های 
دو رقمــی در ۴ دهه اخیر، بیان کرد: 

تورم در ســال های اخیــر 3۰ تا ۴۰ 
درصدی شده است همچنین ارزش 
پول ملی نســبت به تورم روزانه افت 
پیــدا می کند و از ســوی دیگر ما با 
مقوله کاهش سرمایه اجتماعی مواجه 
هستیم. امیدی که برای ما باقی مانده 
است تحول دیجیتال است که می تواند 

عقب ماندگی های ما را جبران کند.
رئیس اتــاق بازرگانی تهران با 
بیــان اینکه عدم فروش نفت بیش از 
1۰۰ میلیارد دلار به اقتصاد ایران ضرر 
وارد کرده است، گفت: رشد صنعت 
پتروشیمی قابل توجه است، در سال 

5۷ تولیــد محصولات پتروشــیمی 
حــدود 3 میلیون تن و در ســال 9۷ 
حــدود 8۰ میلیون و امیدواریم که در 
سال 1۴۰۴ به 133 میلیون تن برسد.

به گفته خوانساری؛ بعد از نفت 
درآمدهای دلاری پتروشــیمی بیشتر 
اســت و امیدواریم که با نوآوری ها 
در این حوزه ایــن درآمد را افزایش 

بدهیم.
وی وظیفه اتاق بازرگانی تهران 
را واسط شدن بین بنگاه های سنتی و 
نوآور دانســت و خاطر نشان کرد: در 
حال حاضر خروج سرمایه از ایران به 

1۰ میلیارد دلار رسیده است که به نظر 
می رسد این عدد بیشتر شود. همچنین 
شاهد خروج نخبگان در همه زمینه ها 
هستیم و وجود جوانان فعال در حوزه 
اســتارتاپ ها و هدایت دانش آنها به 
بخش هــای صنعتــی و تجارت می 
تواند شرایط اقتصاد را به بهبود بدهد.

خوانساری مطرح کرد:

اقتصاد ایران ۵۰۰ میلیارد دلار از ترکیه عقب تر است

گروه اقتصــادی - ابوالفضل 
ظهره ونــد، درباره اظهــارات اخیر 
مقامــات روس مبنی بر صادرات گاز 
به افغانستان و پاکستان از مسیر ایران 
اظهار داشــت: موضوع ارسال گاز از 
طریق ایران به هر کشــوری از جمله 
افغانستان اســتفاده از مزیت نسبی ما 
به عنوان یک کشــوری اســت که از 
ظرفیــت بالای ترانزیتــی برخوردار 
اســت، ما در چهارراهی از شــمال 
تا جنوب و از شــرق تــا غرب قرار 
داریم بنابراین اینکه در نظر داریم راه 
شمال به جنوب را به سمت روسیه و  
آب های گــرم و خلیج فارس و عمان 
فعال کنیم؛ به همین معنا اســت. این 
راه می توانــد هوایــی، ریلی، زمینی، 
ترانزیت کالا و مســافر و یا خط لوله 
گاز باشد مهم این است که این ظرفیت 

فعال شود. 
وی افزود: زمانی پاکستان حاضر 
نبــود به هر دلیل از ایران گاز دریافت 
کند شاید در مناسبات با روسیه حاضر 
شود که گاز این کشور را دریافت کند، 
ما هم می توانیم از انتقال انرژی و گاز 
روســیه به پاکستان سهم داشته باشیم 
و ایــن تضادی با اینکــه خودمان در 
آینده بخواهیم به این کشــورها گاز 
بفروشــیم، ندارد. وقتی کشــوری از 
مزایای دسترسی به انرژی برخوردار 
می شــود بعد از آن به دنبال آن است 
که امنیت آن را تامین کند لازمه آن این 
است که منبع دریافت انرژی را متعدد 
کنــد چه منبعی بهتر از این که در کنار 

روسیه از ایران یا قزاقستان هم استفاده 
کند و یا اینکه ســواپ انجام شــود. 
بنابراین انتقال گاز روسیه به پاکستان 
و افغانســتان از مسیر ایران  ایده نو و 
خوبی است و اگر این کار انجام شود 
ایران از دریافــت هزینه انتقال گاز و 
مزیت نسبی خود بهره می برد.ضمن 
اینکه به رشد، توسعه و ثبات در منطقه 
کمک می کند، علاوه بر آن وقتی لوله 
گاز در منطقه ای مســتقر می شود در 
کنار آن امنیت بوجود می آید، بنابراین 
کشــوری که از طریق ایــران گاز را 
دریافــت می کنــد امنیــت ایران هم 

برایش مهم خواهد شد. 
سفیر اســبق ایران در افغانستان 
بــا بیــان اینکــه متاســفانه در چند 
دهه گذشــته در ایــن زمینه حرکتی 
نداشــته ایم و اکنون فرصتی شده که 
روس ها پا پیش گذاشــته اند و ما هم 
باید اســتقبال کنیــم، گفت: موضوع 
صادرات گاز حرف از بازار است اگر 
هر کشــوری کالای خوب و با قیمت 
مناســب عرضه کند بازار را در دست 
دارد بنابراین اینگونه نیســت که اگر 
روســیه وارد این بازار شود و از مسیر 
کشــور ما برای ترانزیت استفاده کند، 
ما بازار را از دست داده ایم. ما با قیمت 
و شــرایط بهتر می توانیم بازار را از آنِ 
خودمان کنیم، ضمن اینکه ما اکنون با 
کمبود گاز مواجهیم بخشی از صنعت 
را متوقف کردیم تا نیاز بخش خانگی 

را تامین کنیم. 
وی تاکید کرد: بهتر است گاز را 

تبدیــل به پتروشــیمی کنیم و در این 
صورت باید واردات گاز هم داشــته 
باشــیم، علاوه بر این اکنون برخی از 
استان های پاکستان که گاز را دریافت 
می کنند 1۲ ســاعت در خاموشــی 
هســتند، در کنار گازی که از روسیه 
قرار اســت به پاکستان ببرد ما نیز در 
آینده می توانیم به این کشور صادرات 
داشته باشــیم و پاکستان هم می تواند 
تولیــد محصول کنــد بنابراین وقتی 
صنعت در این کشور رشد کند تقاضا 

هم افزایش پیدا می کند.
ظهره وند تصریح کــرد: اکنون 
افغانســتان یک کشــور ویرانه است 
اگــر امنیت این کشــور بــالا برود و 
صنعت رشــد کند حتی اگــر غیر از 
روســیه و ایران از دیگر کشورها هم 
گاز دریافت کنند باز هم کم اســت، 
هرچند خود افغان ها هم ذخایر گازی 
دارند، بنابرایــن ما باید این نگاه ها را 
کنار بگذاریم ما با ســوآپ می توانیم 
موقعیت ژئوترانزیتی خودمان را فعال 
کنیم، بار سیاســی و امنیتی این اقدام 
بیش از میزان درآمد آن اســت و این 
در حالی اســت که غرب سعی کرده 
همواره مــا را در محاصره نگه دارد. 
وقتی این مقدمه ســازی انجام شد ما 
هم می توانیم گاز را تا مرز افغانســتان 
و پاکســتان ارسال کنیم و آن را تبدیل 
بــه برق کرده و صادر کنیم، نباید نگاه 
تنگ نظرانــه ای که موجب می شــود 
ایران همیشه درجا بزند؛ داشته باشیم.

وی تاکید کرد: اگر دید بلندمدت 

داشتیم بعد از چند دهه که خط لوله را 
تا مرز پاکستان برده ایم، منتظر نبودیم 
که این کشور گاز را از ما دریافت کند، 
امروز باید نگاه بلندتری داشته باشیم 
مثلا روســیه در ابتدا نورداستریم یک 
و در پی آن نورداستریم ۲ را اجرا کرد، 
این بدان معنا است که نورداستریم 3 
نیــز امکان اجرا دارد بنابراین اگر یک 
خط از روســیه برود به معنای تکمیل 
نیاز این کشــورها نیست حتما برای 
ورود بیشتر انرژی فضا وجود خواهد 

داشت.
سفیر اسبق ایران در افغانستان با 
بیان اینکه ما با این پروژه ها اشتغال زایی 
کنیم، خاطرنشان کرد: اکنون ما باید به 
بازار امارات هم فکر کنیم، باید گاز را 
تبدیل به کارخانجات ال ان جی کنیم 
و به تمام دنیا و مناطق دور صادر کنیم 
دنیا امروز نیاز به انرژی دارد و روز به 
روز هم افزایش پیدا می کند، تا 1۰ سال 
آینده تمام نفت و گاز تولیدی اوپک را 
فقط چین می تواند مصرف کند و برای 
دیگران چیزی باقی نمی ماند حتی اگر 
خودروها هم برقی شوند و نخواهند 
از بنزین مصرف کنند، به حدی نفت و 
گاز مصارف متنوعی دارد که به صرفه 

نیست سوزانده شوند. 
وی یادآور شد: باید نگاه عمیق و 
وسیع داشته باشیم این فرصت خوبی 
است که باید از آن استقبال و عملیاتی 
شود، ما می توانیم از افغانستان با یک 
خط لوله مشترک بین ایران و روسیه از 
مســیر تنگه »واخان« وارد غرب چین 

شــویم، بنابراین هر قدر خط کشیده 
شود زمینه مصرف هم فراهم می شود.

ظهره وند بیان داشت: افغانستان 
ذخایر گازی دارد اما امکان استخراج 
و انتقــال ندارنــد. به حــدی بحران 
انــرژی در این کشــور بالاســت که 
زباله می ســوزانند و به دلیل آلودگی 
هوا کســی نمی تواند در پایتخت این 
کشــور تنفس کنــد و بنابراین از گاز 
اســتقبال می کنند، ضمــن اینکه این 
کشور ظرفیت خوبی دارد که کارخانه 
و کارگاه های کوچک و متوســط را 
فعال کند، تقاضای این کشور فزاینده 
است، وقتی افغانستان گاز را استفاده 
می کند تبدیل به پلی برای انتقال مازاد 
آن به شمال شرق پاکستان می شود که 
دور از دســترس اســت و به گاز نیاز 
دارند. اگر این مســیر راه بیفتد منجر 
به تحولاتی می شــود کــه خط را تا 
کشــمیر هم می رســاند، همان گونه 
که چینی ها در مســیر یک جاده یک 
کمربند مثل مویرگ زیرساخت ایجاد 
می کننــد زیرا می داننــد کالا و منابع 
مورد نیازشان در همه نقاط کره زمین 
صادر و وارد می شود. وقتی خط لوله 
گاز از مســیری عبور می کند در کنار 
آن تحــولات اجتماعی رخ می دهد، 
یعنــی تحــول اجتماعی وابســته به 
انرژی اســت بنابراین اگر گاز موازی 
با جــاده حرکت کند میــزان تقاضا 
ایجاد شــده را نه تنها ایران و روسیه 
 بلکه دیگر کشــورها هم باید پاســخ 

دهند.

تقویت موقعیت ژئوترانزیتی کشور با سوآپ انرژی :

مزایای ورود گاز روسیه به پاکستان
 و افغانستان از طریق ایران

سفیر اسبق ایران در افغانستان گفت: ما با سواپ می توانیم موقعیت ژئوترانزیتی خودمان را فعال کنیم، بار سیاسی 
و امنیتی این اقدام بیش از میزان درآمد آن بوده و این در حالی است که غرب سعی کرده همواره ما را در محاصره نگه دارد.

 

گروه اقتصادی - بخشــی از 
پوشــش خط ۲6 اینــچ بندرعباس 

- رفســنجان به منظور ایمن ســازی 
خطــوط و انتقــال پایدار فــرآورده 

تعویض شد.
بــه گزارش اقتصاد کیش به نقل 
از روابط عمومی شرکت خطوط لوله 
و مخابرات نفت منطقه خلیج فارس؛ 
رئیــس واحد مهندســی حفاظت از 
خوردگی فلزات منطقه خلیج فارس 
با اعلام این خبر گفت : پس از کشف 
موقعیت های تعرض به خط و انجام 
امور معمــول از قبیــل خاکبرداری 

و جداکــردن متعلقات متصل شــده 
به خــط۲6 اینچ و به دلیل ترانســفر 
فــرآورده بنزیــن و نیازمندی های 
مصرفی این فــرآورده اجازه توقف 
خط داده نشــد و از طرفی فشــار بالا 
در کیلومترهای اولیه خط باعث شــد 
که به طــور موقت غلاف های فلزی 
6 اینچ برروی آن اتصالات قرار گیرد 
تادرفرصتی مناســب پس از کسب 

مجوز توقف خــط ، این اتصالات و 
کپ های ایجاد شــده به طور کامل از 

خط جدا شوند.
صحبت الله کاویانی با اشــاره به 
اتصال غلاف های فلزی و مشکلات 
احتمالی که می توانســت ایجاد کند 
افــزود : اتصال این شــی های زائد 
بــرروی خط در آینده می توانســت 
منشــا دو اشکال باشــد اول اینکه در 

هنگام خاکبرداری به هردلیل ممکن 
، از آنجایی که این شــی های متصل 
شــده به خط )تقریبا5۰ســانتی متر( 
فضــای یک طرف لوله را پرکرده بود 
و می توانست پاکت بیل مکانیکی به 
این اشیاء برخورد کند و باعث فاجعه 

از قبیل پارگی خط شود.
وی در خصوص دومین اشکال 
ادامه داد : از انجایی که به دلیل فشــار 

ترانســفر مواد همواره لرزش در خط 
ایجاد می شود و از انجایی که این شی 
اتصال شده از سطح صیقلی برخوردار 
نبــوده ، لذا به علــت همان لرزش ها 
پوشــش انجام شده برروی آن پاره و 
باعث دریــن ولتاژ های حفاظتی می 

شود.
کاویانی بیان کرد : واحد مهندسی 
حفاظــت از خوردگی فلزات منطقه 

پــس از عملیات جداســازی غلاف 
های فلزی و نصب پچ برروی هردو 
مورد  عملیات آماده ســازی سطح را 
انجام و پس از آن دولایه پوشش سیاه 
 Double(و یک لایه پوشش سفید
coat( اعمال شــد و پــس از اعمال 
پوشــش،خاکریزی و ایجــاد گرده 
 ماهی انجام و پایــان عملیات اعلام 

شد.

رئیس واحد مهندسی حفاظت از خوردگی فلزات منطقه خلیج فارس خبر داد:

انتقال پایدار با ایمن سازی بخشی از خط26 اینچ بندرعباس - رفسنجان

گروه اقتصادی - ایران در میان 
کشــورهای جهان که در سال ۲۰۲3 
بزرگترین ذخایر نفت را دارند، در رتبه 

سوم قرار دارد.
تولیــد نفت، یکــی از آمارهای 
مهم در اقتصاد جهانی است زیرا تاثیر 
مســتقیمی بر تولید اقتصادی جهانی 
دارد. ســال ۲۰۲۲ کــه حمله نظامی 
روسیه به اوکراین، باعث تغییر زنجیره 
تامین جهانی نفت شــد و عربســتان 
سعودی و سایر اعضای اوپک به دلیل 
نگرانی از کاهش تقاضا، تولیدشان را با 
وجود قیمت بالا، کاهش دادند، ســال 
پرآشوبی برای طلای سیاه بود. ذخایر 
نفتی جهان فراوان بوده اما ابدی نیستند. 
با رشد اقتصادهای هند و چین، تقاضای 
جهانی برای نفت طی چند دهه اخیر، 
پیوسته رو به رشد بوده است. طبق آمار 
آژانس بین المللی انرژی، تقاضا برای 
نفت در سال 19۷1، به ۲.3 میلیون تن 
رسید و تا ســال ۲۰19 )آخرین سال 

پیش از شــیوع پاندمــی کووید( دو 
برابر شــد و به ۴.6 میلیون تن رسید. از 
نظر مصرف جهانی نفت، کشورهای 
آمریکا، هند و چین رکوددار هســتند 
و آمار اداره اطلاعــات انرژی آمریکا 
نشان می دهد آمریکا به تنهایی در سال 
۲۰۲1، به میزان 19.8 میلیون بشکه در 
روز نفت مصرف کــرد که معادل ۲1 
درصــد از مصرف جهــان بود. هند و 
چین در مجموع 19.55 میلیون بشکه 
در روز نفــت مصرف کردند که تقریبا 
برابر آمریکا بود. اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا بر این باور است که ذخایر نفت 
حداقل تا 38 سال دیگر دوام می آورند. 
طبــق برآورد ســال ۲۰13 شــرکت 
بریتیش پترولیوم، ذخایر نفت قطعی در 
جهان تنها 53 سال عمر دارند و به این 
ترتیب، کل نفت جهان تا ســال ۲۰۷۰ 
تمام خواهد شــد.بر اســاس گزارش 
اینسایدر مانکی، اگر جدیدترین آمار 
1۷5۷ میلیــارد بشــکه ذخایر نفت را 

بر 9۷ میلیون بشــکه مصرف جهانی 
تقسیم کنیم، ذخایر نفت 5۰ سال دیگر 
عمر می کنند. البته عوامل تاثیرگذار بر 
تولید جهانی نفت تغییر کرده و حمله 
نظامی روسیه به اوکراین، باعث کاهش 
تحریم ها علیه ونزوئلا و افزایش عرضه 

نفت از سوی ایران شده است.
جمهوری بولیواری ونزوئلا
ذخایر نفت )تا سال ۲۰۲۱(: 

۳۰۳.۸ میلیارد بشکه
جمهــوری بولیــواری ونزوئلا 
یا ونزوئلا، با وجــود این که صاحب 
بزرگتریــن ذخایــر قطعــی نفت در 
جهان است اما در فهرست کشورهای 
تولیدکننده، در رتبه نســبتا پایینی قرار 
دارد. با این حال، حمله نظامی روسیه 
به اوکراین و مختل شدن زنجیره تامین 
عرضه، باعث شد آمریکا تحریم های 
نفتی علیه ونزوئلا را تسهیل کرده و به 
شورون برای ازسرگیری تولید نفت در 

این کشور، مجوز دهد.

عربستان سعودی
 ذخایر نفت )تا سال ۲۰۲۱(: 

۲۵۸.۶ میلیارد بشکه
عربستان سعودی بازیگر پرنفوذ 
در صنعت نفــت جهانی و بزرگترین 
تولیدکننده نفت عضو اوپک است که 
در نوامبر ســال ۲۰۲۲، به میزان 1۰.۴8 
میلیون بشکه نفت عرضه کرد. شرکت 
دولتی آرامکوی ســعودی، بزرگترین 
شرکت نفتی جهان از نظر میزان درآمد 
است. عربستان سعودی امسال پس از 
تصمیم برای کاهــش تولید با وجود 
این که قیمت ها پس از حمله روســیه 
به اوکراین افزایــش پیدا کرده بودند، 

هدف انتقاد قرار گرفت.
ایران

ذخایر نفت )تا سال ۲۰۲۱(: 
۲۰۸.۶ میلیارد بشکه

نفــت ایران هــدف تحریم های 
ســنگین آمریکا قرار دارد. با این حال، 
همچنان مشــتری دارد. شرکت ملی 

نفت ایران از نظر درآمد، در رتبه دومین 
شــرکت نفتی بزرگ جهان قرار داشته 
اما برآورد آمار اخیر این شرکت دشوار 
بوده اســت. چین، بزرگترین مشتری 

نفتی ایران است.
کانادا

ذخایر نفت )تا سال ۲۰۲۱(: 
۱۷۰.۳ میلیارد بشکه

کانادا، کشور آمریکای شمالی با 
تولید ناخالص داخلی به ارزش ۲.۲۴ 
تریلیون دلار است. عمده ذخایر نفت 
این کشور، در ماسه های نفتی آتاباسکا 
واقع شده و شرکت منابع طبیعی کانادا 
)CNRL( بزرگترین شــرکت نفتی 
این کشــور اســت. کانادا چهارمین 
تولیدکننده بزرگ نفت در سال ۲۰۲1 
بود و 5.5۴ میلیون بشکه در روز نفت 
تولید کرد. مصرف نفت این کشــور 
کمتر بوده و به ۲.۲6 میلیون بشــکه در 
روز می رسد که کانادا را به صادرکننده 
بزرگ نفت تبدیل کرده است. شرکت 

CNRL، افزایش تولید نفت خود به 
1.1 میلیون بشــکه در ســال ۲۰۲3 را 

هدف گذاری کرده است.
عراق

ذخایر نفت )تا سال ۲۰۲۱(: 
۱۴۵ میلیارد بشکه

عــراق یکــی از کشــورهای 
عضو اوپک اســت و صادرات نفت، 
بزرگترین سهم را در اقتصاد این کشور 
دارد. برآورد شــده که در سال ۲۰۲1، 
بیــش از 9۰ درصــد از درآمد ارزی 
خارجــی عراق از فروش نفت خام به 
دست آمد. عراق با تولید ۴.۴5 میلیون 
بشکه در نوامبر ســال ۲۰۲۲، در رتبه 
دومین تولیدکننــده بزرگ اوپک قرار 
گرفت. بازیگران بزرگ در صنعت نفت 
آمریکا، پتروچاینا و بریتیش پترولیوم 
هستند. عراق امسال از رشد قابل توجه 
تولید برخوردار شده اما نگرانی هایی 
درباره احتمال کاهش تولید این کشور 

در سال ۲۰۲3 وجود دارد.

گــروه اقتصــادی -عضــو 
کمیســیون عمران گفــت: راه های 
ترانزیتی دریایی قابل تحریم نیست 

و باید مورد توجه قرار گیرد.
در روزهــای گذشــته خطوط 
دریایــی ایران به دنبال پیشــرفت و 
همکاری با سایر کشورها بوده است 
و این پیشــرفت از بندر امام به بندر 
عــراق و از بندر چابهار به چین بوده 
اســت در خصوص راه اندازی این 
کریدورها با مجتبی یوســفی عضو 

کمیســیون عمران بــه گفت و گو 
پرداختیم.

مجتبی یوسفی، عضو کمیسیون 
عمــران درخصــوص راه اندازی 
خطــوط دریایی گفت: دیپلماســی 
دریایــی در همــه جای بــرای هر 
کشــوری مزیت هایی دارد با توجه 
به اینکه خطوط دریایی اســتراتژی 
غرب به شــرق از ایران عبور خواهد 

کرد.
وی در ادامــه بیــان کرد: وقتی 

دریای عمــان، خلیج فارس و هرمز 
از شــرق بــه غــرب اســت و این 
کریدورهای جدید بین المللی قابل 
تحریم نیســت چرا که همه به دنبال 
هزینه کم و راه های آســان هستند با 
توجــه به اینکه چین در حال حاضر 
در بندر پاکســتان ســرمایه گذاری 
کرده اســت تا راه صادرات را آسان 

کند.
ترانزیــت ۱۲ روزه بــه ۳ 

روزه تبدیل خواهد شد

این عضو کمیســیون در ادامه 
مثالــی بــرای صــادرات زد: چین 
برای صادرات کالا از دریای ســیاه و 
مدیترانه 1۲ روز از طریق دریا طول 
می کنــد و اگر این صادرات از ایران 
باشد به طور مثال کالا از چین تا بندر 
چابهار 8 ساعت طور می کشید و از 
چابهار به رازقیه و شرق اروپا حدود 
دو روز نیم طول خواهد کشــید در 
مجمــوع صــادرات کالا از چین به 
اروپا فقط 3 روز طول خواهد کشید 

این سه روز با هزینه کمتر بهتر از 1۲ 
روز است بنابراین این اقتصاد دریایی 
می تواند راهی برای بهبود وضعیت 

اقتصادی نیز باشد.
خصــوص  در  یوســفی 
گفــت:  آبی هــا  کریدورهــای 
کریدورهای آبــی می تواند اقتصاد 
ترانزیتی ایران را فعال کند با توجه به 
اینکه در دولت های قبل ما این هاب 
رو از دســت داده ایم و کشورهای 
دیگر خلیج فارس هاب شــده اند و 

ایران باید با یک برنامه ریزی دقیق و 
تقویت کریدورهای دریایی ایران را 

به شاهراه ترانزیتی تبدیل کند.
وی در پایان بیان کرد: البته این 
تقویت را ســازمان بنادر باید انجام 
دهد با توجه به اینکه در حال حاضر 
مناطق آزاد بــرای ترانزیت خودکفا 
عمــل می کند در صورتــی که اگر 
قرار بر این باشــد که ایران در بخش 
ترانزیت موفق باشــد سازمان بنادر 

فقط تصمیم گیرنده باشد.

ایران در میان پنج کشور صاحب بزرگترین ذخایر نفت در سال 2۰2۳

خطوط دریایی قابل تحریم نیست

وقتــی خط لوله گاز از مســیری عبــور می کند در کنــار آن تحولات اجتماعــی رخ می دهد، 
یعنی تحول اجتماعی وابســته به انرژی اســت بنابراین اگر گاز مــوازی با جاده حرکت کند 
میزان تقاضا ایجاد شــده را نه تنها ایران و روســیه بلکه دیگر کشــورها هم باید پاسخ دهند.

اقتصادی سه شنبه 13 دی 1401 ، 10 جمادی الثانی 1444 ،3 ژانویه 2023، شماره 4122


